
О проведении XV Всероссийской научно-

практической интернет-конференции 

молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора с международным 

участием «Гигиена, окружающая среда и 

риски здоровью в современных условиях» 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ  

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА 

(РОСПОТРЕБНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

 

                                                                                                                            № _______________            

Москва 
 

 

                                                                         
 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 16.6 Плана основных организационных 

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  

и благополучия человека на 2025 год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 22–25 апреля 2025 года XV Всероссийскую научно-

практическую интернет-конференцию молодых ученых и специалистов 

Роспотребнадзора с международным участием «Гигиена, окружающая среда и риски 

здоровью в современных условиях» (далее – Конференция). 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения  

на Конференции (приложение № 1); 

2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2). 

3. ФБУН «Федеральный научный центр медико-профилактических 

технологий управления рисками здоровью населения» Роспотребнадзора  

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45



 2 

(Алексеев В.Б.): 

3.1.  Обеспечить выполнение организационных мероприятий по подготовке  

и проведению Конференции; 

3.2. В срок до 31 марта 2025 года разработать проект программы 

Конференции и представить в Роспотребнадзор; 

3.3. В срок до 25 мая 2025 года представить в Роспотребнадзор отчёт  

по итогам проведения Конференции. 

4. Директорам научно-исследовательских организаций, руководителям 

территориальных органов, главным врачам федеральных бюджетных учреждений 

здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора обеспечить 

участие молодых ученых и специалистов в работе Конференции. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                              А.Ю. Попова 

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45



 3 

 

Приложение № 1 

к приказу Роспотребнадзора 

от _____________ № ______ 

 

 

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения 

на XV Всероссийской научно-практической интернет-конференции  

молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора с международным участием 

«Гигиена, окружающая среда и риски здоровью в современных условиях» 

 

1. Научно-методические аспекты оценки, прогнозирования  

и управления рисками в гигиене. 

2. Современные проблемы гигиены среды обитания человека. 

3. Санитарно-эпидемиологическое благополучие и качество жизни работающих 

в основных отраслях промышленности и сельского хозяйства. 

4. Актуальные вопросы гигиены труда и профпатологии. 

5. Актуальные вопросы клиники, диагностики и профилактики 

профессиональных и профессионально обусловленных заболеваний.  

6. Профилактика неинфекционных заболеваний, ассоциированных  

с факторами среды обитания. Вопросы охраны здоровья детей, подростков  

и молодежи. 

7. Актуальные вопросы гигиены питания. 

8. Социально-гигиенический мониторинг, современные информационные 

технологии, оценка рисков и ущербов здоровью населения  

от воздействия факторов среды обитания. 

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45



 4 

 

Приложение № 2 

к приказу Роспотребнадзора 

от __________ № _________ 

 

 

Состав организационного комитета XV Всероссийской научно-практической 

интернет-конференции молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора 

«Гигиена, окружающая среда и риски здоровью в современных условиях» 

 

Председатель: 

Попова 

Анна Юрьевна 

 

Руководитель Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 

 

Заместители председателя: 

Алексеев  

Вадим Борисович 

 

Директор ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий управления 

рисками здоровью населения» Роспотребнадзора 

 

Зайцева 

Нина Владимировна 

Научный руководитель ФБУН «Федеральный 

научный центр медико-профилактических 

технологий управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора 

 

Летюшев 

Александр Николаевич 

Заместитель руководителя Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

 

Микеров  

Анатолий Николаевич 

Руководитель Саратовского медицинского научного 

центра гигиены ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий управления 

рисками здоровью населения» Роспотребнадзора 

 

Члены организационного комитета: 

 

Бердешева  

Гульшара Айткалиевна 

Заведующая кафедрой гигиены Западно-

Казахстанского государственного медицинского 

университета им. М. Оспанова (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45



 5 

Комлева  

Наталия Евгеньевна 

Заместитель руководителя по научной работе 

Саратовского медицинского научного центра 

гигиены ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий управления 

рисками здоровью населения» Роспотребнадзора 

 

Лужецкий 

Константин Петрович 

Заместитель директора по организационно-

методической работе ФБУН «Федеральный научный 

центр медико-профилактических технологий 

управления рисками здоровью населения» 

Роспотребнадзора 

 

Май 

Ирина Владиславовна 

Научный советник директора ФБУН «Федеральный 

научный центр медико-профилактических 

технологий управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора 

 

Мелентьев 

Андрей Владимирович 

 

Председатель Совета молодых ученых и 

специалистов Роспотребнадзора 

Мустафина 

Илина Закарияновна 

 

Помощник руководителя Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

Павлов  

Николай Николаевич 

 

Руководитель Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Саратовской области 

 

Рыбина  

Татьяна Михайловна 

Ведущий специалист отдела управления 

профессиональными рисками и охраны 

профессионального здоровья РУП «Республиканский 

центр охраны труда Министерства труда и 

социальной защиты Республики Беларусь», 

национальный секретарь международной комиссии 

по медицине труда (ICOH) (по согласованию) 

Черкасская  

Татьяна Сергеевна 

 

Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Саратовской области» 

 

Четверкина 

Кристина Владимировна 

Председатель Объединенного совета молодых ученых 

и специалистов ФБУН «Федеральный научный центр 

медико-профилактических технологий управления 

рисками здоровью населения» Роспотребнадзора, 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45



 6 

по Пермскому краю, Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по 

Саратовской области, ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Пермском крае», ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» 

 

Технический секретариат конференции: 

 

Макаревская  

Дарья Михайловна 

Заместитель председателя Объединенного совета 

молодых ученых и специалистов ФБУН 

«Федеральный научный центр медико-

профилактических технологий управления рисками 

здоровью населения» Роспотребнадзора, Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по 

Пермскому краю, Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Саратовской области, 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском 

крае», ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Саратовской области» 

 

Темаев  

 Тимур Вадудович 

 

Заместитель руководителя по организационно-

методической работе Саратовского медицинского 

научного центра гигиены ФБУН «Федеральный 

научный центр медико-профилактических 

технологий управления рисками здоровью 

населения» Роспотребнадзора. 

 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 24.03.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 19.03.2025 11:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6

